[image: image1.png]Fundacio de

                          [image: image2.png]ROL
MAF

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

CONTRATANTE: FUNDAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO DE TECNÓPOLIS, pessoa jurídica de direito privado sem fins lucrativos, entidade de fomento de ciência e tecnologia no Estado de Goiás, instituída por Escritura Pública de 24 de novembro de 1994, lavrada perante o 4º Tabelionato de Notas da Comarca de Goiânia/GO, no livro nº 1.078, folhas 57/62 e Escritura Pública de Re-Ratificação de 21 de dezembro de 1995, lavrada perante o 5º Tabelionato de Notas da Comarca de Goiânia/GO, no livro nº 591, folhas 147/149, inscrita no CNPJ sob o nº 00.997.151/0001-66, situada na Avenida Anhanguera, nº 5.440, Edifício José Aquino Porto, Palácio da Indústria, Setor Central, na cidade de Goiânia, Estado de Goiás - CEP: 74.043-010, doravante denominada FUNTEC, devidamente representada neste ato por seu Presidente, LÁZARO EURÍPEDES XAVIER, brasileiro, casado, engenheiro agrônomo, portador da CI/RG nº 130.706, 2ª via, SSP/GO, inscrito no CPF/MF sob o nº 060.818.351-20, residente e domiciliado na Rua 227, n° 528, Quadra 67, Lotes 03/04, Apartamento 1.501, Setor Leste Universitário, nesta Capital.
CONTRATADO: RMSG CONSULTORIA LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 14.593.518/0001-90, situada na Rua 03, Quadra 02, Lote 19, Casa 02, Vila São Joaquim, na cidade de Aparecida de Goiânia, Estado de Goiás - CEP: 74.910-460, doravante denominada RMSG, devidamente representada neste ato por seu Sócio Administrador, RODRIGO MARTINS DOS SANTOS, brasileiro, divorciado, economista, portador da CI/RG nº 3.726.571, 2ª via, SSP/GO, inscrito no CPF/MF sob o nº 706.349.471-68, residente e domiciliado na Rua 03, Quadra 02, Lote 19, Casa 02, Vila São Joaquim, na cidade de Aparecida de Goiânia, Estado de Goiás - CEP: 74.910-460.
As partes acima identificadas têm, entre si, justo e acertado o presente Contrato de Prestação de Serviços de Assessoria/Consultoria, que reger-se-á pelas cláusulas seguintes e pelas condições que reciprocamente estipulam, outorgam e aceitam, a saber:

DO OBJETO DO CONTRATO

Cláusula 1ª - O presente contrato tem como OBJETO, a prestação, pelo CONTRATADO, de serviços de Assessoria/Consultoria, ao CONTRATANTE, conforme segue:
a. Planejamento, coordenação, auxílio à operacionalização e procedimentação dos fluxos de trabalho e informação das atividades relacionadas com a realização da 3ª Olimpíada de Empreendedorismo para Universitários de Goiás (3ª OEU), aprovada no Edital FUNTEC de Fomento às Ações de Inovação em Goiás nº 001/2016, em 03 (três) etapas:
b. 1ª Etapa: planejamento das principais atividades da 3ª OEU, englobando, dentre outras: palestras de sensibilização, lançamento do regulamento e inscrições por vídeo pitch, escolha e preparação de avaliadores e mentores e avaliação de projetos inscritos.
c. 2ª Etapa: coordenação e auxílio à operacionalização (junto aos gestores das incubadoras participantes) das principais atividades da 3ª OEU.
d. 3ª Etapa: procedimentação dos fluxos de trabalho e informação das principais atividades relacionadas com a realização da 3ª OEU, com objetivo de permitir à Fundação a incorporação de abordagem de realização de projetos do tipo “olimpíadas/concursos de empreendedorismo” no seu portfólio de serviços.
DAS OBRIGAÇÕES DO CONTRATADO

Cláusula 2ª - Em razão do presente contrato, o CONTRATADO obriga-se a:
a. Seguir as instruções e orientações definidas pela CONTRATANTE para a 3ª Olimpíada de Empreendedorismo Universitário de Goiás aprovada no Edital FUNTEC de Fomento às Ações de Inovação em Goiás nº 001/2016;
b. Manter o mais absoluto sigilo, tanto escrito quanto verbal, bem como por qualquer outra forma, de todos os dados e informações técnicas obtidas ou geradas durante a realização da 3ª Olimpíada de Empreendedorismo Universitário de Goiás;

c. Não revelar, reproduzir, utilizar ou dar conhecimento, em hipótese alguma, a terceiros, de dados, informações ou materiais obtidos com sua participação, sem a prévia análise e aprovação por escrito do CONTRATANTE;
d. Não tomar, sem autorização por escrito do CONTRATANTE, qualquer medida com vistas a obter para si ou para terceiros, o direito de propriedade intelectual relativo às informações sigilosas a que tenham acesso;

e. Disponibilizar para o CONTRATANTE todos os documentos, contendo dados e informações relativas à 3ª Olimpíada de Empreendedorismo Universitário de Goiás;

f. Executar bem e fielmente o objeto do presente contrato;

g. Definir, com no mínimo 10 dias de antecedência, o cronograma operacional de atividades a serem executadas na 3ª Olimpíada de Empreendedorismo Universitário de Goiás;
h. Entregar ao CONTRATANTE os Relatórios de Atividade, que podem seguir padrões definidos, de forma a atestar a execução das atividades previstas da 3ª Olimpíada de Empreendedorismo Universitário de Goiás;
i. Indicar, caso necessário, representante junto ao CONTRATANTE, para intermediar as relações com esta e gerenciar a execução do objeto do presente contrato, devendo tal representante ter formação técnica e cargo condizentes com as atividades que serão executadas.
j. Prestar contas (em forma de relatório descritivo contendo lista de presença e fotos das reuniões preparatórias), ao final do contrato.

Parágrafo único - É rigorosamente vedado ao CONTRATADO, sob pena de configurar infração contratual:

a. Aceitar das Incubadoras participantes da 3ª Olimpíada de Empreendedorismo Universitário de Goiás pagamento de honorários ou comissão que representem valores capazes de gerar suspeitas quanto à integridade da Olimpíada;

b. Oferecer para as Incubadoras participantes da 3ª Olimpíada de Empreendedorismo Universitário de Goiás, durante a realização da mesma, prestação de serviços pessoais ou qualquer tipo de Assessoramento/Consultoria;
c. Usar informações privilegiadas, decorrentes da realização da 3ª Olimpíada de Empreendedorismo Universitário de Goiás, como forma de obter vantagens pessoais ou de oferecer serviços profissionais.

DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE
Cláusula 3ª - Em razão do presente contrato, o CONTRATANTE obriga-se a:

a. Fornecer ao CONTRATADO, no que lhe couber, as informações e o suporte necessários à fiel execução dos serviços, assegurando os meios para execução do objeto;

b. Cooperar com o CONTRATADO objetivando viabilizar o cumprimento dos prazos, repassando informações e decisões, desde que devidamente solicitados;

c. Informar, por escrito, ao CONTRATADO, se aprova o cronograma de atividades, ou se tem alguma ressalva;

d. A CONTRATANTE se obriga a efetuar os pagamentos devidos ao contratado, nos prazos e condições estabelecidos neste contrato;

DA REMUNERAÇÃO
Cláusula 4ª - Pela prestação dos serviços acertados, a CONTRATANTE pagará ao CONTRATADO a quantia de R$ 17.600,00 (dezessete mil e seiscentos reais), nas seguintes condições e prazos:

a. 50% (cinquenta por cento) na assinatura do contrato;

b. 25% (vinte e cinco por cento) no término da 1ª Etapa;

c. 25% (vinte e cinco por cento) no final do contrato, após a conclusão da 3ª Etapa, mediante apresentação da prestação de contas final.

Parágrafo primeiro - Constitui condição para que ocorra o pagamento do serviço prévia entrega pelo CONTRATADO ao CONTRATANTE, dos seguintes documentos:

a. Nota Fiscal dos serviços executados;

b. Indicação da conta corrente de sua titularidade para a concretização do pagamento por meio de depósito;

c. Certidão de Regularidade com o FGTS;

d. Certidão Negativa de Débito Municipal, Estadual e Federal.
Parágrafo segundo - Os documentos acima indicados deverão ser previamente enviados ao CONTRATANTE, para que a fatura seja paga.

DAS INCIDÊNCIAS FISCAIS

Cláusula 5ª - Os tributos, tarifas, contribuições fiscais e parafiscais, qualquer que seja a sua natureza, que sejam devidos no presente ou no futuro, em decorrência direta ou indireta do fornecimento previsto neste CONTRATO, serão ônus exclusivos do CONTRATADO, sendo certo que o valor fixado neste instrumento, constante na cláusula 4ª, já contempla toda a carga tributária, previdenciária, fundiária, trabalhista e demais custos do CONTRATADO, nada mais sendo devido pelo CONTRATANTE em contrapartida à execução do objeto do contrato.

DA INEXISTÊNCIA DE VINCULO TRABALHISTA
Cláusula 6ª - A celebração deste contrato não implica e nem implicará na existência de qualquer vínculo empregatício entre as partes contratantes, considerando a natureza e a eventualidade dos serviços ora contratados, bem como a inexistência de subordinação entre as partes.
VIGÊNCIA
Cláusula 7ª - O prazo de vigência do presente CONTRATO terá início na data de sua assinatura e se encerrará em 15/12/2016. Dentro deste período o CONTRATADO cumprirá integralmente as obrigações assumidas.

Cláusula 8ª - O presente CONTRATO poderá ser prorrogado, mediante instrumento próprio, pelo tempo necessário, para que se torne completa execução dos serviços ora contratados, desde que de comum acordo entre as partes contratantes.
DA RESCISÃO

Cláusula 9ª - O presente CONTRATO poderá ser rescindido:
a. Por ato unilateral e escrito do CONTRATANTE, mediante notificação com 10 (dez) dias úteis de antecedência, nas hipóteses de inadimplemento total ou parcial das obrigações contratuais assumidas pelo CONTRATADO, com a devida motivação, assegurado o contraditório, no prazo de 05 (cinco) dias úteis;

b. Por acordo entre as partes, reduzido a termo, e desde que haja conveniência para o CONTRATANTE;
c. Por via judicial, nos termos da legislação vigente.

Parágrafo único - Rescindido o CONTRATO por culpa do CONTRATADO, além de responder por perdas e danos decorrentes do CONTRATO, o CONTRATADO obriga-se ao pagamento de multa correspondente a 10% (dez por cento) do valor total global atualizado deste CONTRATO, considerada dívida líquida e certa, autorizando o CONTRATANTE a descontá-la de pagamentos pendentes ou executar diretamente em juízo a dívida, caso não adimplida em tempo hábil, decorrente de prévia notificação.

CONDIÇÕES GERAIS
Cláusula 10ª - O CONTRATADO não está autorizado a assumir encargos perante terceiros, em nome do CONTRATANTE.

Cláusula 11ª - As condições estabelecidas neste instrumento poderão, de comum acordo entre as partes, ser repactuadas, a qualquer momento, através de instrumento próprio escrito firmado por ambas as partes.

Cláusula 12ª - O presente CONTRATO é exclusivamente de prestação de serviços, nos termos da legislação em vigor, das cláusulas firmadas pelas partes e do processo de contratação do qual se originou; não havendo vínculo nem subordinação entre o CONTRATANTE e os funcionários, profissionais, prepostos, empregados ou subcontratados do CONTRATADO, sendo as atividades exercidas sob a direção única e exclusiva desta.

Cláusula 13ª – O CONTRATADO é o único e exclusivo responsável por todas as despesas oriundas dos compromissos assumidos, em decorrência deste contrato, com pessoal, encargos sociais, previdenciários, trabalhistas, seguros de acidentes pessoais, taxas e impostos, auxílio transporte e auxílio alimentação de empregados, assim como tudo que se fizer necessário ao fiel cumprimento dos serviços contratados.

Cláusula 14ª - A omissão ou tolerância quanto à exigência do estrito cumprimento das obrigações contratuais ou ao exercício da prerrogativa decorrente deste CONTRATO não constituirá renúncia ou novação nem impedirá a parte de exercer seu direito a qualquer tempo.

Cláusula 15ª - As partes não poderão ceder, total ou parcialmente, deveres, obrigações, condições e direitos deste contrato a terceiros, sem o prévio e expresso consentimento da outra parte.

DO FORO
Cláusula 16ª - As partes elegem o foro da 6ª Corte de Conciliação e Arbitragem de Goiânia, Goiás, para dirimir quaisquer conflitos e dúvidas decorrentes deste CONTRATO, com renúncia expressa de todos os demais, por mais privilegiados que sejam.

E por estarem justas e contratadas, as partes firmam o presente CONTRATO, em 03 (três) vias de igual teor e forma, todas as páginas rubricadas, na presença das 02 (duas) testemunhas abaixo assinadas.

Goiânia, ____ de _______________ de 2016.

Pela RMSG Consultoria LTDA:

______________________________

RODRIGO MARTINS DOS SANTOS

SÓCIO

Pela FUNDAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO DE TECNÓPOLIS - FUNTEC

______________________________

LÁZARO EURÍPEDES XAVIER

PRESIDENTE

Testemunhas:

	______________________________

Nome:

CPF/MF:
	______________________________

Nome:

CPF/MF:

	[image: image3.png]

	RMSG Consultoria LTDA

Rua 03, Quadra 02, Lote 19, Casa 02, Vila São Joaquim, Ap.ª de Goiânia, Goiás, 74.910-460

Rodrigo Martins dos Santos, PMP®, CBPP,® PRINCE 2 Practitioner®
rmsromartins@hotmail.com / rmsromartins@gmail.com     (62) 99120-4751 / (62) 3248-6770

[image: image1.png][image: image2.png][image: image3.png]_1535453825.bin